
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 3 9  d e l  0 6 / 1 1 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 8 1  d el  3 1/1 0/20 1 8

O g g e t t o: Ri c o n o s c i m e n t o  d i  s o vv e n z i o n e  a l l  a s s o c i a z i o n e  
Carpi c o m ix  a  s o s t e g n o  d e l l e  i n iz i a t iv e  p er  l e  
c e l e br a z i o n i  d e l  7 0 °  d e l l a  Cart a  Co s t i t u z i o n a l e  e  
d e l l a  m o s tr a  d a l  t i t o l o  B u o n  c o m p l e a n n o  
Co s t i t u z i o n e .  I m p e g n o  d i  s p e s a  E ur o  5 . 0 0 0 , 0 0 .  



Oggetto: Riconoscimento di sovvenzione all’associazione Carpicomix a sostegno delle iniziative 
per le celebrazioni del 70° della Carta Costituzionale e della mostra dal titolo Buon compleanno 
Costituzione. Impegno di spesa Euro 5.000,00. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

DIEGO TARTARI ARCH.

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  223  del  30/10/2018  ad  oggetto  “Concessione 
sovvenzione all’associazione Carpicomix a sostegno delle iniziative per le celebrazioni  del 70° della 
Carta Costituzionale e della mostra dal titolo Buon compleanno Costituzione” ;

Condivisa  l'importanza di  promuovere e  sostenere  occasioni  di  incontro  tra  i  cittadini,  attraverso  il  
supporto alle associazioni ed istituzioni culturali locali che operano per la valorizzazione e la diffusione di 
iniziative culturali e di aggregazione;

Ritenuto  opportuno  sostenere  maggiormente  le  proposte  che  hanno  come  obiettivo  quello  di 
promuovere la cultura della legalità, dei diritti e dell’impegno sociale;

Preso  atto  che  l’associazione  Carpicomix  con  sede  a  Carpi  (MO)  in  via  Lago  d’Orta  2  CF  n. 
90040100365 con nota agli  atti  del prot.  com.le n. 55613  del 26/09/2018 ha presentato richiesta di 
patrocinio  e  sovvenzione per  la  realizzazione della  mostra”  Buon compleanno Costituzione”  e  delle 
iniziative collegate per un importo di € 5.000,00;

Dato atto che il Sindaco, con nota del 05/10/2018 agli atti del prot. com.le n. 57848 del 06/10/2018 ha 
riconosciuto all’ associazione il  patrocinio e la concessione della sovvenzione, con invito a prendere 
contatti con l’Assessorato alla Cultura per quanto riguarda il proseguimento della procedura e con nota 
del  25  ottobre  agli  atti  del  prot.  com.le  n.  62226  del  25/10/2018 ha  concesso  il  prolungamento 
dell’esposizione della mostra sino al 18 novembre 2018;

Ritenuto quindi di riconoscere tale contributo come sovvenzione a sostegno di un’iniziativa, che per la 
forte rilevanza e significatività, l’utilità sociale delle tematiche trattate potrà garantire grande interesse da 
parte del pubblico visto il ricco programma  come meglio illustrato nella richiesta di patrocinio agli atti  del 
prot. com.le n. 55613  del 26/09/2018.   

 Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

-la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  1/02/2018  ad  oggetto  “Approvazione  della  nota  di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;
-la delibera del Consiglio comunale n. 12 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020 e del piano poliennale degli investimenti” e ss.mm.ii;
-la delibera di Giunta comunale n. 26 del 6/02/2018 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione anni 
2018/2020” e ss.mm..ii..;

Richiamati altresì i seguenti atti:
- il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e soggetti 
privati,  approvato con deliberazione Consiliare n. 6 del 1995, che prevede, all’ art. 4 lettera a) che i  
benefici  economici  possano  configurarsi  come  “sovvenzione”,  quando  “il  comune  si  fa  carico  
interamente  dell’onere  derivante  da  un’attività  svolta  ovvero  da  una  iniziativa  organizzata  da  altri  
soggetti  che  comunque  si  inserisce  nei  suoi  indirizzi  programmatici”;  Approvato  con  deliberazione  
Consiliare n. 6 del 2.2.1995 - in vigore dal 15.2.'95 poi modificato con D.C.C. n. 60 del 28.04.1999  
divenuta  esecutiva  il  6.5.1999  e  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  26/07/2018  di  
integrazione  mediante  inserimento  della  norma  di  valorizzazione  e  tutela  dei  principi  e  valori  della  
Costituzione Art. 2bis. In vigore dal 2.09.2018;
 



- gli  artt.  23, 24 e 25 del sopra citato regolamento, in merito al finanziamento e  benefici  diversi,  a  
soggetti  pubblici  e privati,  per interventi  straordinari  e/o eccezionali,  nonché per iniziative oggetto di 
patrocinio del Comune di Carpi;

- la deliberazione di Giunta Comune di Carpi n. 21 del 05/02/2001, es. il 17/02/2001, avente ad oggetto: 
"Finanziamenti  e  benefici  diversi  -  Capo IV del  Regolamento per  la  concessione di  finanziamenti  e 
benefici economici a soggetti pubblici e soggetti privati. Indirizzi operativi";

Accertato che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs 
n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 

art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- il  D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
-  il D. Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

-   il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di   Carpi n. 
165 del 14/12/2017 artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di spesa”;

D E T E R M I N A

1) di confermare l’erogazione di sovvenzione all’associazione Carpicomix  con sede a Carpi (MO) in via 
Lago  d’Orta  2  CF  n.  90040100365  come  da  loro  richiesta  agli  atti  del  prot.  com.le  n.  55613  del 
26/09/2018 , risposta del Sindaco agli atti del prot. 57848 del 5/10/2018 e successiva concessione di 
prolungamento della mostra in oggetto con nota agli atti del prot. Gen.le n. 62226 del 25/10/2018 per un 
importo  di  €  5.000,00  a  sostegno  della  realizzazione  della  rassegna  dal  titolo  “Buon  compleanno 
Costituzione”;

2) di impegnare  il contributo di € 5.000,00 nel Bilancio di previsione 2018/2020 –annualità 2018 alla 
voce di bilancio 1780 00 03 “TRASFERIMENTI Contributi diversi  Istituzioni Sociali  Private ATTIVITA’ 
CULTURALI;

3) di dare atto:

- che la liquidazione della sovvenzione sarà disposta dopo la presentazione, da parte dell’ Associazione, 
di un sintetico rendiconto delle attività svolte e dei giustificativi delle spese sostenute, come da schema 
allegato A alla sopra richiamata Deliberazione di Giunta n. 223/2018

 - che l’erogazione dei contributi é prevista nell’anno 2018, ne consegue che l’esigibilità della spesa in 
base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2018;

- che si assolve agli obblighi previsti dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 mediante pubblicazione sul 
sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente  della  presente  deliberazione  e  dei  dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

4) di confermare, quale Responsabile del Procedimento l’Arch. Diego Tartari, dirigente responsabile del 
Settore A7 – Restauro, Cultura, Commercio e Promozione Economica e Turistica.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E  PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Riconoscim e n to  di  sovvenzion e  all a s sociazion e  Ca r pico mix a  sos t e g no  d elle  inizia tive  
p e r  le  c el eb r azioni d el  7 0°  d ella  Ca r t a  Cos ti t uzion ale  e  d ella  m o s t r a  d al  ti tolo Buon  co m ple a n no  
Cos ti t uzion e.  Im p e g no  di s p e s a  E u ro  5.0 0 0,0 0.  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 5 0 0 0 0 1 7 8 0.0 0.0 3

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 5 5 4

D e s cr iz i o n e Sovve nzion e  a  Ca r pico mix p e r  inizia tive  
cel e b r azioni d el  7 0°  d ella  C a r t a  

Cos ti t uzion ale  e  d ella  m o s t r a  d al  ti tolo  
"Buo n  co m ple a n no  Cos ti t uzion e" 

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Attivit à  c ul t u r ali e  
p ro m ozion ali

N a t ur a  d i  
s p e s a

Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a d  
is ti t uzioni soci ali

N o t e Riconosci m e n to  di  sovve nzion e  all a s soci azion e  Ca r pico mix a  sos t e g no  
d elle  inizia tive  p e r  le  c el eb r azioni d el  7 0°  d ella  Ca r t a  Cos ti t uzion ale  e  
d ella  m o s t r a  d al  ti tolo Buo n  co m ple a n no  Cos ti t uzion e.  Im p e g no  di s p e s a  
E u ro  5.0 0 0,0 0.  

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   839  DEL 06/11/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 6/11/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Ri c o n o s c i m e n t o  d i  s ovv e n zi o n e  a l l  a s s o c i a z i o n e  Carpi c o m ix  a  s o s t e g n o  
d e l l e  i n iz i a t iv e  p e r  l e  c e l e br a z i o n i  d e l  7 0 °  d e l l a  Carta  Co s t i t u z i o n a l e  e  d e l l a  
m o s tr a  d a l  t i t o l o  B u o n  c o m p l e a n n o  Co s t i t u z i o n e .  I m p e g n o  d i  s p e s a  Eur o  
5 . 0 0 0 , 0 0 .   ” ,  n°  2 8 1  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   3 1/10/201 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 8/11/20 1 8  al  gio r no  
2 3/1 1/201 8.


